

## Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg

Dato: 18. august 2015

**Under henvisning til Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalgs brev af 7. august 2015 følger hermed udlændinge-, integrations- og boligministerens endelige svar på spørgsmål nr. 33 (L 2).**

**Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ulla Sandbæk (ALT).**

---

### **Spørgsmål nr. 33:**

”Ministeren bedes konkretisere hvilke funktionsnedsættelser, der kan begrunde en dispensation fra kravet om bestået danskprøve for at opnå det foreslåede dansktillæg til integrationsydelsen? Ministeren bedes endvidere uddybe, hvad der forstås ved, at en person ikke har ”rimelig udsigt til” at kunne bestå en danskprøve? Ministeren bedes endvidere oplyse, om den pågældende selv skal bekoste en lægeerklæring?”

### **Svar:**

Det fremgår af lovforslaget, at hvor ganske særlige forhold taler herfor, kan kommunen efter ansøgning yde tillæg til en person, der er lægeligt diagnosticeret med en langvarig fysisk, psykisk, sensorisk eller intellektuel funktionsnedsættelse og som følge heraf ikke er i stand til eller har rimelig udsigt til at kunne bestå en prøve i dansk og dermed opfylde de betingelser, der skal være opfyldte for at få ret til tillægget.

En erklæring herom skal indeholde oplysninger om, hvorvidt behandlingsmulighederne er udtømte, om den pågældende er ude af stand til at bestå en prøve som den krævede, og om den pågældende alternativt på et senere tidspunkt vil blive i stand til at tilegne sig dansk på det krævede niveau. Hvis ansøgeren ikke har deltaget i danskundervisning og ikke har forsøgt at tage prøve i dansk, skal ansøgeren fremlægge dokumentation i form af en lægeerklæring for, at en langvarig fysisk, psykisk, sensorisk eller intellektuel funktionsnedsættelse er årsagen til såvel den manglende deltagelse i danskundervisning som de(t) manglende forsøg på at tage prøve i dansk.

Et eventuelt afslag på ansøgning om tillægget vil kunne påklages til Ankestyrelsen.

For så vidt angår oplysninger om, hvorvidt en ansøger, som søger dispensation fra kravet om bestået danskprøve, selv vil skulle bekoste en lægeerklæring, kan der besvares bekræftende hertil. Dette fremgår af lovforslagets bemærkninger.

Inger Støjberg

/ Henrik Thomassen